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RAQAMLI TRANSFORMATSIYA 
SHAROITIDA TALABALARNING 

MEDIA SAVODXONLIGINI 
RIVOJLANTIRISHNING 

PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 
MEXANIZMLARI

Zaxiriddinova Shaxlo
Shahrisabz davlat pedagogika instituti Aniq fanlar oliy pedagogika 

maktabi
“Matematika va amaliy matematika” kafedrasi o‘qituvchisi

Nurova Manzura
Amaliy matematika yo‘nalishi 1-kurs talabasi

Murodova Fayoza
Amaliy matematika yo‘nalishi 1-kurs talabasi

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot globallashuv sharoitida axborot oqimining jadallashuvi va uning talaba-yoshlar dunyo-
qarashiga ta’siri masalalariga bag‘ishlangan. Maqolada media savodxonlik tushunchasining mazmun-mohiyati, uning 
tarkibiy qismlari hamda talabalarda axborotni tanqidiy tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirishning metodologik asoslari 
IMRAD standarti asosida yoritilgan.

Tadqiqot davomida oliy ta’lim muassasalari talabalarining media-kompetensiya darajalari tahlil qilinib, ularni oshirishga 
qaratilgan mualliflik modeli taklif etilgan. Natijalar media savodxonlikni rivojlantirish talabalarning axborotni ongli qabul 
qilishi, manipulyativ ta’sirlardan himoyalanishi va mustaqil fikrlashini shakllantirishda muhim omil ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: media savodxonlik, kognitiv kompetensiya, axborot xavfsizligi, raqamli ta’lim, tanqidiy fikrlash, manipulyat-
siya, feyk-xabarlar, pedagogik tahlil.
Abstract: This study is devoted to the acceleration of information flows in the context of globalization and their impact on 
the worldview of university students. Based on the IMRAD standard, the article explains the essence and content of the 
concept of media literacy, its structural components, and the methodological foundations for developing students’ critical 
information analysis skills.

The research analyzes the levels of media competence among higher education students and proposes an original model 
for their enhancement. The findings indicate that the development of media literacy plays a crucial role in fostering con-
scious information consumption, protecting students from manipulative influences, and promoting independent thinking.

Key words: media literacy, cognitive competence, information security, digital education, critical thinking, manipulation, 
fake news, pedagogical analysis.
Аннотация: Данное исследование посвящено проблемам ускорения информационных потоков в условиях глоба-
лизации и их влияния на мировоззрение студенческой молодежи. В статье на основе стандарта IMRAD раскрыва-
ются сущность и содержание понятия медиаграмотности, её структурные компоненты, а также методологические 
основы формирования у студентов навыков критического анализа информации.

В ходе исследования проанализированы уровни медиакомпетентности студентов высших учебных заведений 
и предложена авторская модель их повышения. Полученные результаты свидетельствуют о том, что развитие 
медиаграмотности способствует осознанному восприятию информации, защите от манипулятивного воздействия 
и формированию самостоятельного мышления студентов.

Ключевые слова: медиаграмотность, когнитивная компетенция, информационная безопасность, цифровое 
образование, критическое мышление, манипуляция, фейковые новости, педагогический анализ.
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KIRISH
Hozirgi kunda axborot texnologiyalari hayotimizning barcha jabhalariga shiddat bilan kirib bormoqda. 

Ayniqsa, ta’lim tizimida raqamli resurslardan foydalanish talabalardan nafaqat texnik ko‘nikmalarni, balki yuqori 
darajadagi media savodxonlikni ham talab etmoqda. Media savodxonlik - bu axborotni qidirish, tahlil qilish, 
baholash va yaratish qobiliyati bo‘lib, u shaxsni axborot xurujlaridan himoya qiluvchi asosiy vositadir.

Ijtimoiy tarmoqlar orqali tarqalayotgan tekshirilmagan va manipulyativ xabarlar yoshlarning ijtimoiy ongi va 
xulq-atvoriga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli, bo‘lajak mutaxassislar uchun media-gigiyena qoida-
larini o‘zlashtirish hayotiy zaruratdir. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi PF-6079-sonli “Raqamli O‘zbekiston - 2030” 

strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmoni ushbu sohadagi 
islohotlarning poydevori bo‘lib xizmat qiladi. Mazkur hujjatda ta’kidlanganidek:

“Raqamli ko‘nikmalarni shakllantirish va aholining barcha qatlamlarini axborot texnologiyalari bilan 
ishlashga o‘rgatish raqamli transformatsiyaning asosiy shartlaridan biridir.”

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-sonli Farmoni bilan 
tasdiqlangan “2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi”da ham ta’lim sifa-
tini oshirish va yoshlarni axborot xurujlaridan himoya qilish bo‘yicha aniq vazifalar belgilab berilgan. Xususan, 
strategiyaning 73-maqsadida quyidagilar qayd etiladi:

“Yoshlarning ma’naviy-axloqiy darajasini oshirish, ularni yot g‘oyalar ta’siridan himoya qilish hamda 
media-madaniyatni shakllantirish bo‘yicha samarali mexanizmlarni joriy etish lozim.”

Bundan tashqari, 2024-yil 2-fevraldagi “Oliy ta’lim muassasalari talabalari o‘rtasida media savodxonlikni 
oshirish va kiber-madaniyatni yuksaltirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi (umumiy yo‘nalishdagi) hukumat qaror-
lari va topshiriqlari ham tadqiqotimizning huquqiy asoslarini tashkil etadi.

Ushbu qonunchilik hujjatlaridan kelib chiqqan holda aytish mumkinki, oliy ta’lim talabalari - bo‘lajak peda-
goglar uchun media savodxonlikni o‘rganish shunchaki akademik bilim emas, balki davlat miqyosidagi strategik 
vazifaning bir qismidir.

Media ta’lim nazariyasi bo‘yicha xalqaro va mahalliy olimlarning qarashlari tahlil qilindi.

1.	 Xalqaro miqyosda: J.Potter (2018) media savodxonlikni ko‘p o‘lchovli tushuncha deb atab, uni kognitiv, 
hissiy va axloqiy o‘lchovlarga ajratadi. L.Masterman (2001) esa mediani “vakillik” (representation) sifatida 
tushunish kerakligini uqtiradi.

2.	 Mahalliy miqyosda: O‘zbekistonlik tadqiqotchilar tomonidan media savodxonlik milliy ma’naviyat va 
mafkuraviy immunitet kontekstida o‘rganilmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, hozirgi kunga qadar amaliy matematika va axborot texnologiyalari yo‘nalishi 

talabalari uchun media savodxonlikni matematik algoritmlar bilan bog‘lab o‘qitish masalasi kam o‘rganilgan.
Tadqiqot Shahrisabz davlat pedagogika instituti misolida o‘tkazildi. Unda quyidagi usullar qo‘llandi:

1.	 Kognitiv testlash: Talabalarning mantiqiy xatolar va axborot manipulyatsiyasini aniqlash qobiliyati 10 ballik 
tizimda baholandi.

2.	 Abstraktlashtirish: Media xabarlarning strukturasi matematik model ko‘rinishiga keltirilib, “axborot 
shovqini”ni kamaytirish usullari ko‘rib chiqildi.

3.	 Sotsiologik so‘rov: 200 nafar 1-bosqich talabalari o‘rtasida axborot manbalariga ishonch darajasi bo‘yicha 
anketalashtirish o‘tkazildi.

Tadqiqotimiz davomida Shahrisabz davlat pedagogika instituti talabalarining media-axborot bilan ishlash 
ko‘nikmalari kompleks tahlil qilindi. Natijalarni aniqlashda biz “Media-kompetentlik indeksi” (MKI) tushunchasini 
kiritdik.

Miqdoriy tahlil ko‘rsatkichlari

So‘rovnoma va amaliy testlar natijasida aniqlanishicha, talabalarning media bilan muloqot darajasi o‘rta-
sida nomutanosiblik mavjud. 1-bosqich talabalarining 88% qismi kuniga o‘rtacha 4-6 soat vaqtini ijtimoiy media 
platformalarida (Telegram, Instagram, TikTok) o‘tkazadi. Biroq, ushbu vaqtning atigi 12% qismi o‘quv-ilmiy 
resurslarni qidirishga sarflanadi.
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Talabalarning axborot tahlili bo‘yicha ko‘rsatkichlari (batafsil)
Kompetensiya 

turi Indikator tavsifi Boshlang‘ich daraja
(%)

Eksperimentdan keyin
(%)

Fakt-cheking Ma’lumotning manbasini tekshirish 14.5% 42.0%
Kognitiv tahlil Manipulyativ sarlavhalarni aniqlash 21% 58.5%
Etik madaniyat Mualliflik huquqiga rioya qilish 33% 61%
Texnik himoya Kiberxavfsizlik va maxfiylik sozlamalari 45% 77.5%

Amaliy matematika yo‘nalishi talabasi sifatida biz axborotning ishonchlilik darajasini aniqlash uchun 
quyidagi mantiqiy modelni qo‘lladik. Agar A - axborotning haqiqiyligi, B - manbaning nufuzi bo‘lsa, axborotga 
bo‘lgan ishonch ehtimolligi P(A|B) Bayes formulasi orqali modellashtirildi.

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, talabalarning aksariyati manbaning nufuzini (B) xabar tarqalgan guruhning 
a’zolari soni bilan adashtiradi. Bu esa sub’ektiv xatolik koeffitsientini orttiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatmoqdaki, media savodxonlikni oshirishda faqat texnik bilimlarning o‘zi 

yetarli emas. Bu yerda “Kognitiv filtr” muammosi yuzaga keladi.
Muhokama qilinayotgan muammoning tub mohiyati shundaki, talaba axborotni qabul qilishda “tasdiqlash 

moyilligi” (confirmation bias) tuzog‘iga tushadi. Ya’ni, u o‘zining mavjud qarashlariga mos keladigan har qanday 
ma’lumotni (hatto u yolg‘on bo‘lsa ham) haqiqat sifatida qabul qiladi. Bizning tajribamizda, pedagogika fakulteti 
talabalariga taqdim etilgan “yolg‘on pedagogik yangiliklar”ning 60 foizi talabalar tomonidan tanqidiy tahlilsiz 
qabul qilindi.

Media savodxonlikni oshirishda biz taklif qilgan “Inverted Classroom” (To‘ntarilgan sinf) metodikasi o‘zining 
ijobiy natijasini berdi. Bunda talaba darsda tayyor ma’lumotni eshitmaydi, balki darsdan oldin berilgan media-
matnni (masalan, biror blogerning chiqishini) tahlil qilib, darsda uning xatolarini isbotlab beradi.

Bu jarayon talabalarda:

1.	 Ma’lumotni qismlarga ajratish (Dekompozitsiya);

2.	 Mantiqiy ziddiyatlarni topish;

3.	 Axborot orqasidagi iqtisodiy yoki siyosiy manfaatni tushunish ko‘nikmalarini shakllantirdi.

Matematik mantiq fanining “Mulohazalar ustida amallar” bo‘limini media matnlarga tatbiq etish orqali 
xabarlardagi yolg‘on zanjirlarini (logical fallacies) aniqlash mumkinligi isbotlandi. Bu bo‘lajak o‘qituvchilar uchun 
axborotni tahlil qilishning eng aniq quroli bo‘lib xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan nazariy va amaliy tadqiqotlar asosida quyidagi yakuniy xulosalarga kelindi:

1.	 Media kompetensiya - zamonaviy pedagog portretining ajralmas qismi. Tadqiqotimiz Shahrisabz 
davlat pedagogika instituti misolida ko‘rsatdiki, media savodxonlik darajasi yuqori bo‘lgan talabalar o‘z 
mutaxassislik fanlarini o‘zlashtirishda ham 25% yuqori natija qayd etadilar. Bu ularning axborotni tizim-
lashtirish qobiliyati bilan bog‘liq.

2.	 Tizimli monitoring zaruriyati. Oliy ta’lim muassasalarida talabalarning media savodxonlik darajasini 
muntazam ravishda (har semestrda) monitoring qilib borish uchun maxsus diagnostik platformalar yaratish 
lozim.

3.	 Matematik metodlarning ustuvorligi. Axborot xavfsizligi va media ta’limni faqat gumanitar fan deb 
qarash xatodir. Unga statistik tahlil, algoritmlash va ehtimollar nazariyasi elementlarini kiritish natijalarning 
aniqligini ta’minlaydi.

4.	 Milliy modelni yaratish. O‘zbekistonning boy madaniy merosi va milliy qadriyatlaridan kelib chiqib, 
yoshlarda “axborot immuniteti”ni shakllantirishda “ma’naviyat - media – madaniyat” zanjiriga asoslanish 
maqsadga muvofiqdir.

Amaliy taklif

Oliy ta’lim o‘quv rejalariga “Raqamli gigiyena va media madaniyat” modulini mustaqil fan yoki barcha 
fanlarga integratsiya qilingan komponent sifatida kiritish tavsiya etiladi.
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